

**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO		31.12.2008	31.12.2007
1	Immobilizzazioni materiali e immateriali:	16.526.243	16.530.684
	a) beni immobili	6.381.406	6.626.624
	di cui:		
	- strumentali all'attività di funzionamento	4.618.068	4.863.286
	- strumentali all'attività di erogazione	1.763.338	1.763.338
	b) beni mobili d'arte	9.710.833	9.474.833
	c) beni mobili strumentali	421.330	419.766
	di cui:		
	- all'attività di funzionamento	111.456	109.892
	- all'attività di erogazione	309.874	309.874
	d) altri beni	12.674	9.461
2	Immobilizzazioni finanziarie:	943.005.678	930.496.478
	a) partecipazioni	943.005.678	930.496.478
3	Strumenti finanziari non immobilizzati:	178.185.946	181.748.842
	a) strumenti finanziari quotati	176.748.842	181.748.842
	di cui:		
	- titoli di capitale	176.748.842	176.748.842
	- parti di organismi di investimento collettivo del risparmio	-	5.000.000
	b) strumenti finanziari non quotati	1.437.104	-
	di cui:		
	- parti di organismi di investimento collettivo del risparmio	1.437.104	-
4	Crediti	10.618.178	7.549.276
	di cui:		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	10.618.178	7.549.276
5	Disponibilità liquide	3.442.703	3.767.348
6	Altre attività	48.670	64.526
7	Ratei e risconti attivi	59.501	8.455
Totale dell'attivo		1.151.886.919	1.140.165.609

**STATO PATRIMONIALE**

PASSIVO		31.12.2008	31.12.2007
1	Patrimonio netto:	956.091.036	925.378.877
	a) fondo di dotazione	471.334.668	471.334.668
	b) riserva da donazioni	5.156.216	5.144.716
	c) riserva obbligatoria	87.119.695	69.576.462
	d) riserva per l'integrità del patrimonio	30.601.469	17.444.043
	e) riserva da plusvalenza vendita azienda b.conf.	361.878.988	361.878.988
2	Fondi per l'attività di istituto:	101.466.585	92.723.657
	a) fondo di stabilizzazione delle erogazioni	30.493.707	30.493.707
	b) fondi per le erogazioni nei settori rilevanti	64.261.132	55.869.963
	c) altri fondi	2.073.212	2.073.212
	d) fondo per la realizzazione del "Progetto Sud"	4.638.534	4.286.775
3	Fondi per rischi e oneri	12.747.600	10.155.600
4	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	774
5	Erogazioni deliberate:	63.977.300	56.211.542
	a) nei settori rilevanti	63.977.300	56.211.542
6	Fondi per il volontariato	5.905.642	4.723.414
	a) fondo ex legge 266/91	5.905.642	4.723.414
7	Debiti	11.698.756	50.961.405
	di cui:		
	- esigibili entro l'esercizio successivo	11.698.756	50.961.405
8	Ratei e risconti passivi	-	10.340
Totale del passivo		1.151.886.919	1.140.165.609

CONTI D'ORDINE

BENI DI TERZI	47.450	49.450
BENI PRESSO TERZI	273.275.058	258.182.264
GARANZIE E IMPEGNI	9.900.000	6.690.000
IMPEGNI DI EROGAZIONE	17.677.179	22.413.885
ALTRI CONTI D'ORDINE	0	24.064.176
IMPEGNI FINANZIARI ANNI FUTURI	28.117.206	30.000.000

**CONTO ECONOMICO**

		01.01 - 31.12.2008	01.01 - 31.12.2007
1	Dividendi e proventi assimilati:	96.606.105	115.675.774
	a) da altre immobilizzazioni finanziarie	32.551.329	16.680.000
	b) da strumenti finanziari non immobilizzati	64.054.776	98.995.774
2	Interessi e proventi assimilati:	912.702	9.671.834
	a) da immobilizzazioni finanziarie	-	3.046.395
	b) da strumenti finanziari non immobilizzati	-	490.092
	c) da crediti e disponibilità liquide	912.702	6.135.347
3	Svalutazione netta di strumenti finanziari non immobilizzati	- 445.691	-
4	Svalutazione netta di immobilizzazioni finanziarie	- 2.490.800	-
5	Risultato della negoziazione di strumenti fin. non immobilizzati	252.745	2.419.946
6	Altri proventi	219	4.567.746
7	Oneri:	- 5.792.685	- 7.348.816
	a) compensi e rimborsi spese organi statutari	- 479.179	- 468.615
	b) per il personale	- 1.222.859	- 1.173.524
	c) per consulenti e collaboratori esterni	- 367.835	- 1.768.866
	d) interessi passivi e altri oneri finanziari	- 100.328	- 7.081
	e) accantonamento al fondo rischi e oneri	- 2.592.000	- 2.844.000
	f) ammortamenti	- 308.828	- 304.211
	g) altri oneri	- 721.656	- 782.519
8	Proventi straordinari	15.889	500
9	Oneri straordinari	-	- 5.232.792
	di cui:		
	minusvalenze da alienazioni imm. finanziarie	-	- 5.232.030
10	Imposte	- 1.342.316	- 2.561.863
Avanzo dell'esercizio		87.716.168	117.192.329
11	Accantonamento alla riserva obbligatoria	- 17.543.234	- 23.438.466
12	Erogazioni deliberate in corso d'esercizio:	- 44.996.755	- 39.988.676
	a) nei settori rilevanti	- 44.996.755	- 39.988.676
13	Accantonamento al fondo per il volontariato	- 2.339.098	- 3.125.129
	- accantonamento dell'esercizio	- 2.339.098	- 3.125.129
14	Accantonamento ai fondi per l'attività di istituto:	- 9.679.657	- 44.780.442
	a) al fondo di stabilizzazione delle erogazioni	-	- 15.000.000
	b) ai fondi per le erogazioni nei settori rilevanti	- 7.340.559	- 26.655.313
	c) ai fondi per la realizzazione del Progetto Sud	- 2.339.098	- 3.125.129
15	Accantonamento alla riserva per l'integrità del patrimonio	- 13.157.424	- 5.859.616
Avanzo residuo		-	-